
Esbjerg Storcenter A/S

c/o Thylander Gruppen A/S, Sundkrogsgade 7, 2100
København Ø

Årsrapport for 2019

CVR-nr. 14 22 64 86

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling den
17/9 2020

Carsten Viggo Bæk
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Selskabsoplysninger

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Noter til årsregnskabet 11

Selskabsoplysninger

Selskabet

Esbjerg Storcenter A/S
c/o Thylander Gruppen A/S
Sundkrogsgade 7
2100 København Ø

CVR-nr.: 14 22 64 86
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: København

Bestyrelse

Lars Thylander, formand
Sune Stürup Mikkelsen
Carsten Viggo Bæk

Direktion

Carsten Viggo Bæk

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Esbjerg Storcenter A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at eje og drive Esbjerg Storcenter, samt hermed beslægtet virksomhed. Investering i ejendom foretages med henblik på indtjening i form af lejeindtægter og kapitalgevinst.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et underskud på DKK 92.200.958, heraf værdireguleringer på DKK -96.296.639, og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en negativ egenkapital på DKK 80.409.849.

Årets resultat er ikke tilfredsstillende og væsentligt påvirket af negativ dagsværdiregulering af investeringsejendommen. Værdiansættelsen baserer sig på den budgetterede fremtidige indtjening og et afkastkrav til denne type ejendomme. Forventningerne til indtjeningen er faldet, som følge af den generelle negative udvikling på detailmarkedet nationalt samt udbud og efterspørgsel på butikslokaler lokalt. Derudover er afkastkravet øget. Begge forhold påvirker værdien af ejendommen negativt.

Centerets besøgstal er øget i forhold til 2018, og der er tiltrukket nye butikker ligesom eksisterende butikker er renoveret. Der arbejdes fortsat på at få tomgangen reduceret ved at tiltrække yderligere nye lejere.

Kapitalberedskabet

Selskabets likviditet og kapitalberedskab vurderes at være sikret et godt stykke ud i fremtiden, og selskabets nedjusterede budget fører fortsat til en positiv pengestrøm fra driften, ligesom de budgetterede investeringer kan håndteres indenfor de nuværende rammer. Der er en løbende positiv dialog med selskabets kreditinstitut, herunder er der i 2020 sket en teknisk tilpasning af enkelte finansieringsaftaler, så de afspejler den overordnede kommercielle aftale med kreditinstituttet. Det indebærer, at selskabet ikke skal foretage afdrag på lån før i 2023.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter balancedagen

Covid-19 udbruddet og de tiltag, som regeringerne i det meste af verden har foretaget for at afbøde virkningerne af udbruddet har haft væsentlig indflydelse på det danske samfund i 2020.

Storcentret har været lukket i 2 måneder i foråret 2020, hvilket vil påvirke omsætning og resultat negativt for 2020. På nuværende tidspunkt forventer ledelsen ikke, at Covid-19 vil påvirke selskabet yderligere negativt end allerede afspejlet i de budgetter, som ligger til grund for værdiansættelsen af ejendommen. Det er forventningen, at der vil blive realiseret et positivt resultat for 2020, jf. også omtalen af begivenheder efter balancedagen i note 3.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Nettoomsætning		15.171.798	15.485.897
Andre driftsindtægter		0	9.360.193
Omkostninger vedrørende investeringsejendom		-7.988.411	-4.201.763
Andre eksterne omkostninger		-4.821.761	-5.797.621
Bruttoresultat før værdireguleringer		2.361.626	14.846.706
Værdiregulering af investeringsejendom	4	-96.296.639	-14.595.481
Bruttoresultat efter værdireguleringer		-93.935.013	251.225
Finansielle omkostninger		-2.332.913	-2.418.214
Resultat før skat		-96.267.926	-2.166.989
Skat af årets resultat	5	4.066.968	4.592.011
Årets resultat		-92.200.958	2.425.022

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		-92.200.958	2.425.022
		-92.200.958	2.425.022

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Investeringsejendom		234.000.000	327.125.000
Materielle anlægsaktiver	6	234.000.000	327.125.000
Anlægsaktiver		234.000.000	327.125.000
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		211.665	148.277
Andre tilgodehavender		347.255	988.299
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		3.967.703	4.568.677
Tilgodehavender		4.526.623	5.705.253
Likvide beholdninger		13.106.865	11.222.491
Omsætningsaktiver		17.633.488	16.927.744
Aktiver		251.633.488	344.052.744

Balance 31. december

Passiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Overført resultat		-80.909.849	11.291.109
Egenkapital	7	-80.409.849	11.791.109
Gæld til realkreditinstitutter		324.771.243	312.864.425
Langfristede gældsforpligtelser	8	324.771.243	312.864.425
Gæld til realkreditinstitutter	8	802.045	13.361.973
Modtagne forudbetalinger fra kunder		1.017.711	2.306.397
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.016.917	1.624.937
Anden gæld		4.435.421	2.103.903
Kortfristede gældsforpligtelser		7.272.094	19.397.210
Gældsforpligtelser		332.043.337	332.261.635
Passiver		251.633.488	344.052.744
Kapitalberedskab	1		
Usikkerhed ved indregning og måling	2		
Begivenheder efter balancedagen	3		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	9		
Anvendt regnskabspraksis	10		

Noter til årsregnskabet

1 Kapitalberedskab

Finansieringsaftaler er tilpasset i 2020, hvilket indebærer, at selskabet ikke skal foretage afdrag på lån før i 2023.

De tilpassede aftaler har sikret selskabets likviditet og kapitalberedskab et godt stykke ud i fremtiden, hvorfor regnskabet er aflagt under forudsætning af fortsat drift.

2 Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabets aktivitet omfatter ejendomsinvestering for derigennem at skabe indtjening gennem udlejning og værditilvækst på selskabets ejendom.

For løbende at kunne afspejle udviklingen af værdien af selskabets ejendom i årsregnskabet, skal selskabet vælge dagsværdi som målemetode for ejendommens værdi, hvilket betyder, at selskabets ledelse årligt skal vurdere værdien af selskabets ejendom.

Ledelsen er opmærksom på, at der knytter sig en vurderingsmæssig usikkerhed til denne værdi og at den kan ændre sig i såvel opadgående som nedadgående retning.

For yderligere oplysninger henvises til note 6.

3 Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen 31. december 2019, og udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for virksomheden. Storcentret har været lukket i 2 måneder i foråret 2020, hvilket vil påvirke omsætning og resultat negativt for 2020. På nuværende tidspunkt forventer ledelsen ikke, at covid-19 vil påvirke selskabet yderligere negativt end allerede afspejlet i de budgetter, som ligger til grund for værdiansættelse af ejendommen. Det er forventningen, at der vil blive realiseret et positivt resultat for 2020, ligesom selskabets likviditet og kapitalberedskab er sikret et godt stykke ud i fremtiden.

4 Værdiregulering af investeringsejendom

Værdiregulering af investeringsejendom

	<u>2019</u> DKK	<u>2018</u> DKK
	-96.296.639	-14.595.481
	<u>-96.296.639</u>	<u>-14.595.481</u>

Noter til årsregnskabet

	2019 DKK	2018 DKK
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-3.967.703	-4.568.677
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-99.265	-23.334
	-4.066.968	-4.592.011

Årets aktuelle skat (indtægt) skyldes, at skatteværdien af selskabets negative skattepligtige indkomst forventes udnyttet i sambeskatningen med administrationsselskabet Thylander Gruppen Holding A/S.

6 Materielle anlægsaktiver

	Investerings- ejendom DKK
Kostpris 1. januar	523.167.197
Tilgang i årets løb	3.171.639
Kostpris 31. december	526.338.836
Værdireguleringer 1. januar	-196.042.197
Årets værdiregulering	-96.296.639
Værdireguleringer 31. december	-292.338.836
Regnskabsmæssig værdi 31. december	234.000.000

Forudsætninger ved opgørelse af dagsværdi af investeringsejendommene

Investeringsejendom måles til dagsværdi. Dagsværdien er opgjort ved anvendelse af anerkendte værdiansættelsesteknikker.

	2019 DKK
Dagsværdien af investeringsejendom udgør	234.000.000
Budgetperiode	7 år
Indeksregulering	0,75%
Vægtet afkastkrav ved værdiansættelse	6,5%
Diskonteringsrente	7,25%
Antal kvadratmeter	18.005
Karakteristika: Storcenter	

Noter til årsregnskabet

7 Egenkapital

	Selskabskapital DKK	Overført resultat DKK	I alt DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	11.291.109	11.791.109
Årets resultat	0	-92.200.958	-92.200.958
Egenkapital 31. december	500.000	-80.909.849	-80.409.849

Selskabskapitalen består af 500.000 aktier à nominelt DKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

8 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2019 DKK	2018 DKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	269.831.374	287.247.275
Mellem 1 og 5 år	54.939.869	25.617.150
Langfristet del	324.771.243	312.864.425
Inden for 1 år	802.045	13.361.973
	325.573.288	326.226.398

9 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Investeringsjendom med en regnskabsmæssig værdi på	234.000.000	327.125.000
--	-------------	-------------

Noter til årsregnskabet

10 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Esbjerg Storcenter A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Huslejeindtægter indregnes lineært i lejeperioden.

Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter.

Omkostninger vedrørende investeringsejendom

Omkostninger vedrørende investeringsejendom indeholder primært årets driftsomkostninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til administration mv.

Noter til årsregnskabet

10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet og danske søsterselskaber. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Investerings ejendom

Dagsværdien er udtryk for den pris ejendommen kan handles til mellem velinformerede og villige parter på uafhængige vilkår på balancedagen. Fastlæggelse af dagsværdi medfører væsentlige regnskabsmæssige skøn.

Dagsværdi fastlægges af ledelsen ved anvendelse af en anerkendt værdiansættelsesmetode baseret på en kapitalværdi beregnet ud fra forventede fremtidige pengestrømme. I det omfang der er tilgængelige aktuelle markedspriser for sammenlignelige ejendomme eller indhentes eksterne vurderinger, indgår disse som grundlag for vurderingen af ejendommens dagsværdi. Beregningerne tager udgangspunkt i ejendommens budgetter for de kommende år. Der er taget højde for lejeudvikling, tomgang, driftsomkostninger, vedligeholdelse og administration mv. De forventede budgetterede pengestrømme kapitaliseres med et individuelt fastsat afkastsats. Den herved beregnede værdi korrigeres for eventuelle driftsfremmede aktiver, såsom likvider, deposita mv., såfremt disse ikke indgår særskilt andet sted i balancen.

De anvendte skøn er baseret på oplysninger samt forudsætninger, som ledelsen vurderer forsvarlige, men som i sagens natur er usikre og uforudsigelige. De faktiske begivenheder eller omstændigheder vil sandsynligvis afvige fra de i beregningerne forudsatte, idet forudsatte begivenheder ofte ikke indtræder som forventet. Disse afvigelser kan være væsentlige.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Noter til årsregnskabet

10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på låneoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser, som omfatter deposita, gæld til leverandører, gæld til tilknyttede virkeomheder samt anden gæld måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.